El mateix any, pocs dies més tard, concretament el 25 d'octubre, un altre document⁵⁸⁸ ens permet conèixer els noms d'un bon nombre de membres de la Comunitat de Preveres de Berga. Són: **Guillem de Comarossa, Antoni Rovira, Jaume Saig, Jaume Trulls, Joan Bretons, Joan Mercer, Pere Coscollera, Francesc Comarossa, Joan Oller, Joan Noguer (sènior), Jaume Borrell, Bernat Cardona, Joan Noguer (júnior), Bernat Gotvins, Galceran de Santamaria, Bartomeu Canal, Andreu Torrada, Pere Joan Serarols, Miquel de Pujol, Pere Miquel Verneda, Francesc d'Ardalló i Simó Clari.** En total, 22 preveres comunitaris. El motiu del document és el nomenament de procuradors perquè aquests puguin actuar en nom de la Comunitat: "*Et ad comparendum pro nobis et nominibus nostris et tocius cleri in comuni in quibuscumque curiis et coram quibuscumque iudicibus dominis et personis tam ecclesiasticis quam secularibus et nos et bona nostra et tocius dicti cleri in comuni defendendum et tuendum et de iure nostro docendum et etc*". Els procuradors nomenats són quatre: Francesc Corts, Joan Ferrer, Francesc Belloch i Pere Garrigosa, tots ells preveres de Berga. Tenint en compte el nombre de procuradors i el de preveres citats al document, podem dir que, com a mínim, la Comunitat de Preveres de Berga, l'any 1421, comptava amb 26 membres. D'on sortien els diners que permetien a la Comunitat de Preveres de Berga la compra de béns immobles, com és el cas d'aquest molí que acabem d'esmentar? Segons la documentació estudiada, els ingressos de la Comunitat provenien de deixes pietoses dels fidels als seus testaments, d'encàrrecs de misses, de donatius, dels emoluments percebuts pels enterraments i d'altres conceptes similars. La Comunitat va invertir

els seus beneficis en la compra de censals morts i d'immobles. Passem a veure alguns exemples d'aquests ingressos.

El dia 4 de novembre de l'any 1421, un document⁵⁸⁹ ens permet conèixer un donatiu que el prevere **Joan Noguera**, beneficiat de la capella dels Sants Àngels de l'església parroquial de Santa Eulàlia de Berga, "*Johannes Noguerii, presbiter ville Berge, beneficiatus in altari sancti Angeli constructo in ecclesia sancte Eulalie dicte ville*" fa a la Comunitat de Preveres de la vila, "*cum hoc presenti publico instrumento perpetuo valituro et duraturo assigno et dono donacione pura, perfecta, simplici et irrevocabili inter vivos vobis venerabili comuni presbiterorum dicte ville*". El valor del donatiu són vint lliures i disset sous anuals. Aquests diners s'han de repartir de la següent manera: divuit lliures i cinc sous perquè un prevere de la Comunitat digui una missa diària a l'altar dels Sants Àngels i cinquanta-dos sous perquè dos preveres de la Comunitat, cada diumenge, revestits de diaca i de subdiaca llegeixin l'Evangelí i l'Epistola i aspergeixin aigua beneïda en la celebració de la Missa major a l'altar de Santa Eulàlia. Per la missa quotidiana a l'altar dels Sants Àngels cada prevere cobrarà dotze diners i per la celebració dominical a l'altar de Santa Eulàlia els dos preveres cobraran un sou, o sigui, sis diners per cadascú: "*doñoviginti libras et XVII solidos monete barchinonense de terno censuales anuales rendales et perpetuales et proprietates eorumdem videlicet XVIII libras et quinque solidos dicte monete censuales ad opus unius misse cotidiane perpetuo quolibet die tam diebus ferialibus quam dominiciis diebus et festivis simplicibus et percipuis per comunitatem vestram ordine servato ut moris est in dicto altari sancti Angeli celebrande, et quinquaginta duos solidis dicte monete barchinonense ad opus duorum presbiterorum dicte comunitatis vestre quolibet die dominico induendorum cum vestimentis diachoni et subdiaconi celebrancium et dicencium unus evangelium et alter epistolam more solito in dicto altari Sancte Eulalie ad misam maiorem, spergendo aquam benedictam in dicta ecclesia et aliud obsequium facere prout et quemadmodum diachonus et subdiachonus in dicta ecclesia consueti sunt et usus dicte ecclesie nunc tenet et observat quibus diacono et subdiachono detur quolibet die dominico pro dicto servicio unum solidum videlicet cuilibet sex denarios dicte monete, et die qualibet presbitero dictam misam cotidianam in dicto altari sancti Angeli celebrari pro caritate XII denarios dicte monete ex dictis viginti libras et XVII*